35 Se bene io ho inteso da assai buon luogho, che quello che  
 ultimamente in seritto et à bocea ricereai<sup>1)</sup> dalli capitulari (del che  
 con questa mia sarà il duplicato) ha partorito nelli animi loro assai  
 buon effetto, onde pare che si possi con fondamento sperare che siano

<sup>1)</sup> Vgl. oben S. 499 Anm. 2.

Kölnerischer Krieg.

April 11/21 per darmi risolutione conforme al desiderio et intento che si ha, nondimeno, perchè dove sono molti capi suol ordinariamente nascere varie mutationi, è cosa più sicura suspendere l'intelletto insinche si habbia in mano la risposta loro, quale credo che mi sarà data in scritto et si metterà alhora ogni studio, acciò sia esequita.  
5

Dalle precedenti mie scritte al ill<sup>mo</sup> legato, delle quali ne mandai copia à V. S. Ill<sup>ma</sup>, si havrà potuto intendere, in che stato di diffidentia stavano li Bavari et li conti di Manderschet, onde pareva al vescovo di Lieggi gettata al vento ogni fatica, che si facesse per la compositione. Nondimeno io, inherendo alla mente di Sua Beatitudine, ho fatto diversi <sup>10</sup> officii da l' una et l'altra parte et ho per gratia del Signore ridotta April 12/22 la pratica à assai buon termine. Et dovendo tutti due domani venire insieme da me, dove anco desinaranno, spero che si sepearanno le male sodisfaktioni passate et si stabilirà una buona intelligenza trà di loro, et il principe prometterà (et forsi anco in scritto) non solo per <sup>15</sup> se, ma per tutti li suoi parenti, che per l'avvenire saranno perpetuamente amici alla casa Manderschet, et il conte reciprocamente farà l'istesso, et quanto alla sua persona et quanto alli fratelli, à quali dal' uno et dal' altro di loro subito si spedirà huomo à posta, acciò ratificano quello che quà da noi si sarà concluso. Questa attione si tiene molto secreta <sup>20</sup> per il timore, che si ha, che qualche mal spirito di novo non cerchi di seminare zizanie, et io in vero vivo con molta gelosia insinche non vedo esequito quello che l' uno et l' altro di loro mi ha promesso.

Le cose del Bavarо sono bene in assai buoni termimi, ma l' esser' state fatte pratiche pubbliche et manifestato à tutti la pretensione, che <sup>25</sup> si ha, fa che coloro che sono ben affetti à lui, prevedendo che, quando non riuscisse, sarebbe con qualche detrimento della essistimatione sua, vivono in molta sollicitudine ne si possono assicurare d'altra maniera, che col cereare di stabilire buona intelligenza tra il conte et lui, et per questo dicono che Nostro Signore non poteva fare attione di maggior <sup>30</sup> beneficio alla casa di Baviera, quanto è quella che si ha principiata.